²³⁴ Così il cronista di Parma, con una formula sintetica evidentemente adattata a *III Reg* 16, 2: «Sed patuit hoc in Petro de Vineia, qui in curia imperatoris maximus et consiliarius et dictator fuit nec non et ab imperatore appellatus est logotheta, et tamen eum *de pulvere exaltaverat*, et in eumdem pulvere eum postmodum fecit reverti» (Salimbene *Cronica*, I, p. 302). Sulle origini miserabili di Piero si vedano anche Bigi *ED*, pp. 511-2 e Schaller *DBI*, p. 777.

²³⁵ Pipino *Chronicon*, col. 660.

Un simile approfondimento storico-artistico sul rapporto tra Piero e Federico manca – ma la cosa non è sorprendente – nelle *recollectae* bolognesi, in cui si ricorda soltanto che «Petrus de Vineis de Capua» era «cancellarius Frederici secundi, et doctor in utrisque legibus, et multum acceptus Frederico»²³⁶ (sulla morte del cancelliere, come vedremo, le *recollectae* del 1375 riporteranno invece una versione differente da quelle testimoniate dalla redazione ultima del *Comentum*²³⁷). Lo stesso vale con le *recollectae* ferraresi, in cui verrà approfondita l'indagine sulla fine di Pietro (vedremo poco oltre come: 1.sm.21), senza nessun cenno, tuttavia, alla sua presenza in un'antica raffigurazione napoletana di Federico II²³⁸.

1.sm.21. La morte di Pier delle Vigne e le ragioni della sua condanna

If, XIII 58-61; *Comentum*, I, pp. 437-8

Hic Petrus de Vineis incipit suam narrationem, per quam primo describit suam felicitatem, deinde infelicitatem. Et ad utriusque intelligentiam bonum est scire plenius, qui fuerit homo iste, et qualis eius fortuna. Iste ergo fuit Petrus de Vineis, famosus cancellarius Federici II, qui fuit magnus doctor utriusque juris, magnus dictator stili missorii, cursivi, curialis; et habuit naturalem prudentiam magnam, et laboriosam diligentiam in officio; propter quod mirabiliter meruit gratiam imperatoris, adeo quod sciebat omnia eius secreta, et eius consilia firmabat et mutabat pro libito voluntatis; et omnia poterat quae volebat. Sed nimia felicitas provocavit eum in invidiam et odium multorum; nam ceteri quasi curiales et consilarii videntes exaltationem istius vergere in depressionem ipsorum, coeperunt, coniuratione facta, certatim accusare ipsum fictis criminibus. Unus dicebat quod ipse erat factus ditior principe; alius, quod ascribebat sibi quicquid imperator fecerat prudentia sua; alius dicebat quod ipse revelabat secreta romano pontifici, et sic de aliis. Imperator suspectus et credulus fecit ipsum exoculari, et bacinari et tradi carceri; in quo ipse non valens ferre tantam indignitatem, quia, *quae venit indigne poena dolenda venit*, se ipsum interfecit. Et scribunt aliqui, quod Petrus dum portaretur cum Federico eunte in Tusciam super una mula ad civitatem Pisarum, depositus apud castellum sancti Miniati percussit caput ad murum, et mortuus est ibi. Alii tamen dicunt, quod Petrus stans in palatio suo, quod habebat valde altum in Capua patria sua, praecipitavit se de alta fenestra dum imperator transiret per viam. Sed quidquid dicatur, credo, ut iam dixi, quod se interfecerit in carcere; quia non videtur bene verisimile, quod imperator post caecitatem duceret eum inutiliter secum, aut quod dimiserit eum in libertate sua post caecitatem, quia non erat caecatus mente, et potuisset sibi caecus multum nocere consilio suo, sicut Appius caecus sapientissimus romanus nocuit Pyrrho infestissimo hosti Romanorum, sicut iste Federicus erat infestissimus hostis romanae